

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Vale do Rio Grande Ltda.  
**SICCOB UBERABA**  
**BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30 DE JUNHO DE 2017 E DE 2016**  
**(Valores expressos reais – R\$)**

<b>ATIVO</b>		<b>30/06/2017</b>	<b>30/06/2016</b>
<b>Circulante</b>	<b>Nota</b>	<b>51.570.683,65</b>	<b>43.960.140,14</b>
Disponibilidades		382.155,38	617.683,78
<u>Relações Interfinanceiras</u>	<b>5</b>	<b>32.253.429,01</b>	<b>22.100.152,17</b>
Centralização Financeira - Cooperativas		32.253.429,01	22.100.152,17
<u>Operações de Crédito</u>	<b>6</b>	<b>17.773.851,14</b>	<b>20.145.660,81</b>
Operações de Crédito		19.570.299,79	21.827.370,61
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)		(1.796.448,65)	(1.681.709,80)
<u>Outros Créditos</u>	<b>7</b>	<b>711.725,40</b>	<b>602.949,54</b>
Créditos por Avais e Fianças Honrados		169.289,71	208.292,10
Rendas a Receber		297.268,32	341.022,83
Diversos		365.322,35	236.531,66
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)		(120.154,98)	(182.897,05)
<u>Outros Valores e Bens</u>	<b>8</b>	<b>449.522,72</b>	<b>493.693,84</b>
Outros Valores e Bens		382.000,00	429.122,89
(Provisões para Desvalorizações)		(22.000,00)	(22.000,00)
Despesas Antecipadas		89.522,72	86.570,95
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>10.923.811,03</b>	<b>5.224.554,86</b>
<u>Operações de Crédito</u>	<b>6</b>	<b>10.884.080,92</b>	<b>5.189.360,14</b>
Operações de Crédito		10.884.080,92	5.189.360,14
<u>Outros Créditos</u>	<b>7</b>	<b>39.730,11</b>	<b>35.194,72</b>
Diversos		39.730,11	35.194,72
<b>Permanente</b>		<b>3.545.001,49</b>	<b>3.040.689,33</b>
<u>Investimentos</u>	<b>9</b>	<b>1.769.089,32</b>	<b>1.264.141,08</b>
Participações em Cooperativas		1.724.654,30	1.219.988,35
Outros Investimentos		44.435,02	44.152,73
<u>Imobilizado em Uso</u>	<b>10</b>	<b>1.775.618,33</b>	<b>1.656.479,89</b>
Imóveis de Uso		1.460.049,49	1.460.049,49
Outras Imobilizações de Uso		1.019.721,50	757.575,48
(Depreciações Acumuladas)		(704.152,66)	(561.145,08)
<u>Intangível</u>		<b>293,84</b>	<b>586,64</b>
Ativos Intangíveis		1.465,04	1.465,04
(Amortização Acumulada)		(1.171,20)	(878,40)
<u>Diferido</u>		-	<b>119.481,72</b>
Gastos de Organização e Expansão		-	143.378,12
(Amortização Acumulada)		-	(23.896,40)
		-	-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>66.039.496,17</b>	<b>52.225.384,33</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.